
Čeněk Zapletal: scénář 

 

Čeněk Bohuslav Zapletal se narodil 1. 8. 1946 v Uherském Hradišti v Rybárnách, kde žil do roku 1960. 

Měl jednoho mladšího Bratra Františka. Narodil se do středostavovské rodiny. Otec byl povoláním 

malíř pokojů a matka se starala o domácnost. 

Čeněk Zapletal v mládí prodělal černý kašel, ze kterého ho vyléčil lékař, který se dostal k penicilinu. 

„Dodnes to vidím, jak stojím nad kanálem, kašlu krev a křičím: já ještě nechci umřít. Já nechcu umřít.“ 

Psal se rok 1939, kdy začala druhá světová válka. Díky svému členství ve sportovní organizaci, kde 

hrávali fotbal a dělali divadlo, se tatínek pamětníka Vincenc a jeho bratr Bohuslav přidali do odbojové 

organizace Obrana národa v Uherském Hradišti.  

Členové odboje nesouhlasili s nacistickým režimem. Ilegálně se věnovali řadě činností: sabotážím, 

distribuci letáků, převáděním lidí přes hranice, shromažďování zbraní a tak dále. Uherskohradišťská 

Obrana národa byla však krátce po svém vzniku v roce 1940 odhalena a zlikvidována. Němcům se 

totiž dostal do rukou seznam všech členů, podle kterého si jednotlivé lidi našli a snažili se z nich 

vydobýt více informací o odbojových činnostech. 

„Tady to v Hradišti dopadlo docela špatně, protože ten vojenský velitel Štěrba, ten měl na starosti 

vojenské, ale ty organizační měl na starosti někdo jiný a ten to udělal… Byl učitel. Byl systematik. 

Takže když k němu přišli, našli celý seznam, všech členů.“ 

Strýc Bohuslav byl chycen Němci v roce 1940, objeven v seznamu jako jeden z prvních. Němci ho 

vyslýchali. Poté byl odsouzen v Brně k trestu smrti a byl deportován do věznice v polské Vratislavi.  

Otec Vincenc byl naopak chycen jako jeden z posledních a poté odsouzen na 8 let, ze kterých si 5 

odseděl v různých věznicích v Německu. Oba dva byli ve věznicích souzeni, jelikož Němci zde 

dodržovali justiční právo. Otec ve veznicích přežíval zejména díky své výborné fyzické kondici a 

výtvarnému nadání, protože ho Němci zneužívali k vymalování vlastních bytů, a proto pro ně byl 

užitečným vězněm.  

Strýc Bohuslav byl popraven v dnešní Vratislavi a je pochován ve hřbitově na Starém Městě. 

Otec Vincenc byl ve vězení pět let, ale pak se naštěstí vrátil domů a dožil se 85 let.  

„Jsi pyšný na svého taťku a strýce?“ 

„Jo, jenom si někdy říkám, když vidím, co a jak bylo, tak si říkám, jestli to nebyly zbytečné oběti.“ 

Po ukončení základního a středního vzdělání v Uherském Hradišti odjel náš pamětník Čeněk Zapletal 

do Brna na Filozofickou fakultu Masarykovy univerzity a celý život pracoval jako středoškolský učitel. 

Dnes žije spokojeně ve svém domě v Uherském Hradišti.  


